PREFEITURA MUNICIPAL DE SABAUDIA

Praga da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabiudja — PR

CNPJ/MF 76.958.974/0001-44
FONE (43) 3151 -1122

MENSAGEM DO PROJETO DE LE| N© 007/2023

Sabaudia - PR, 22 de fevereiro de 2023.

Senhor Presidente:
Senhores Vereadores:

O Executivo Municipal tem a honra de encaminhar a elevada apreciacio de Vossas
Exceléncias o presente Projeto de Lei, que “Dispbe sobre a alteracio do artigo 1° da Lej n®
679/2022, referente ao auxilio alimentacdo aos servidores do Poder Executivo Municipal e d4
outras providéncias”,

Visando a valorizacdo do funcionalismo publico, e considerando o aumento dos
custo de vida vivenciado nos Gltimos anos, e a concessdo de um incentivo ao quadro funcional
proporcionando maior qualidade de vida e motivagdo, a Administracdo Municipal encaminha
O presente Projeto de Lei requisitando a atualizagdo de 6% (seis por cento) do vale alimentacéo,
passando, portanto, para o valor de R$ 371,00 (trezentos e setenta e um reais).

Diante exposto, conto com a cordial atencao aos nobres pares na apreciacao e

aprovagao do presente Projeto de Lei.

Cordialmente,

MOI RES RIBEIRO

Prefeito Municipal
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“Tudo posso Naquele que me fortalece — Filipenses 4:13”



~ PREFEITURA MUNICIPAL DE SABAUDIA

Praca da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabaudia — PR

CNPJ/MF 76.958.974/0001-44
FONE (43) 3151 - 1122

PROJETO DE LEI N° 007/2023

Dispbe sobre a alteracdo do artigo 1° da Lei n® 679/2022,
referente ao auxilio alimentacdo aos servidores do Poder

Executivo Municipal e dé outras providéncias.

O Prefeito do Municipio de Sabaudia, Estado do Parané, faco saber que a Cadmara

Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a sequinte Lei:
Art. 1° - O artigo 1° da Lei n® 679/2022 passa a vigorar com a seguinte redacao:

"Art. 1° - Fica autorizado o Poder Executivo instituir o Auxilio Alimentacdo aos
servidores municipais, no valor de R$ 371,00 (trezentos e setenta e um reais),
beneficio a ser concedido mensalmente aos servidores publicos ativos, aos
conselheiros ativos do quadro do Conselho Tutelar e aos ocupantes de emprego

publico contratados pelos da CLT em carater definitivo ou temporario.”

Art. 2° - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as

disposi¢gdes em contrario.

Edificio da Prefeitura do Municipio de Sabaudia, aos 22 dias do més de fevereiro
de 2023.

éito Municipal
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PAL DE SABAUDIA
Praca da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabaudia - PR
CNPJ/MF 76.958.974/0001-44
FONE (43) 3151 - 1122

ANEXO |
ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAMENTARIO-FINA NCEIRO

CARACTERIZACAO DA DESPESA

Base de Calculo Més de Fevereiro DE 2023

Auxilio Alimentacao _ RS 350,00 152.950,00

Descricao

Impacto Total

ESTIMATIVA DE ACRESCIMO MENSAL APOS REAJUSTE

% Valor Valor Estimado

Numero de servidores ativos referente a folha de Pagamento do més de Fevereiro de 2023

Sabdudia PR., 23 de Fevereiro de 2023

“Tudo posso Naquele que me fortalece” Filipenses 4:13



Rua Ruij Barbosa, 46- Fone (043) 3151-1800 - Sabaudia - Pr

CNPJ/MF 01010823/0001-60

PARECER JURIDICO

PROJETO DE LE| N° 007/2023
EMENTA: “Altera art.1° da Lei
679/2022 que dispde sobre o Auxilio
Alimentac¢io aos Servidores Publicos do
Poder Executivo de Municipal e d4
outras Providéncias”

Trata-se de parecer a respeito da legalidade e constitucionalidade referente ao
Projeto de Lei n° 007/2023 que dispde “Altera art.1° da Lej 682/2022 que dispoe
sobre o Auxilio Alimentacio aos Servidores Publicos do Poder Executivo

Municipal e d4 outras Providéncias”.

Em primeira analise verifica-se que o Projeto em estudo & Constitucional e
Legal, pois a matéria Ja foi discutida no Tribunal de Contas do Parand e foi proferido o
Acorddo 2043/19- Tribunal Pleno;

Coordenadoria de Gestso Municipal (CGM) lembrou que as verbas indenizatérias nzo
s80 contabilizadas para o limite de despesa com pessoal e, portanto, ndo estio Sujeitas
a nulidade prevista no artigo 21 ou as vedacdes estabelecidas no artigo 22 da LRF.
Mas a unidade técnica ressaltou que tais verbas sujeitam-se as disposigbes
constitucionais que demandam prévia dotagdo orgamentaria e autorizacdo na Lei de
Diretrizes Orcamentarias (LDO); e ao estabelecido nos artigos 16 e 17 da LRF.

O Ministério Piblico de Contas (MPC-PR) ressaltou que as medidas previstas nos
artigos 19 e 20 da LRF nao se aplicam aos gastos com o auxilio-alimentagéo. Mas
lembrou que sua instituicdo deve observar o principio do planejamento - artigo 174 da
Constituigdo Federal (CF/88) -, por meio da realizagéo de estudos preliminares que
estimem o impacto orcamentario-financeiro da medida.

O artigo 16 da LRF dispée que a criagéo, expans&o oy aperfeicoamento de acgdo
governamental que acarrete aumento da despesa sera acompanhada de estimativa do

com o Plano Plurianual (PPA) e com a LDO.
O artigo 17 da LRF considera obrigatéria de carater continuado a despesa corrente
derivada de lei, medida provisoria ou ato administrativo normativo que fixe para o ente a

O artigo 169, paragrafo 1°, da CF/88 fixa que a concessdo de qualquer vantagem ou
aumento de remuneracgéo, a criagéo de cargos, empregos e fungdes ou alteragao de
estrutura de carreiras, bem como a admissao ou contratagéo de pessoal, g qualquer



Rua Ruj Barbosa, 46- Fone (043) 3151-1800 - Sabaudia - Pr
CNPJ/MF 01010823/0001-60

Entretanto, como tal indenizagao representa vantagem ao funcionalismo que
certamente persistira por mais de dois exercicios, Artagdo ressaltoy due devem ser
observados os requisitos insti ori

da despesa de que o aumento é compativel com os instrumentos de
lanejamento or amentario - LOA, LDO e PPA -: demonstrativo da origem dos
recursos para custeio da despesa: e comprovacao de que a despesa nio afetara

Assim, o conselheiro concluiy que a concessdo do beneficio deve atender aos

principios do planejamento ¢ da 1sonomia, ser precedida de lej local autorizativa, estar
prevista na LDO, ter dotagdo especifica, observar o disposto nos artigos 16 e 17 da
LRF.

Diante disso, observa-se que o presente projeto esta Apto a ser apreciado por esta
e.casa de Leis. Salienta-se que o projeto deve ser submetido as Comissdes responsaveis
para que redija o parecer mais técnico devendo analisar o Impacto orgamentario e o

indice do limite prudencial da folha de pagamento.

Por fim, cabe ressaltar que a emissdo desse parecer por essa Procuradoria
Juridica tem carater téenico-opinativo, ndo vinculando 0s vereadores a sua motivagdo

ou conclusio.
E o parecer.

Sabdudia, 23 de Fevereiro de 2023.

ANDREIA DOS TOS ESTRALIOTO

Procutadora Juridica



CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA
Rua Rui Barbosa, 46 - Fone (043) 3151-1800 - Sabaudia — Pr

CNPJ/MF 01010823/0001-60

Na condigdo de Presidente da Cémara Municipal de Sabaudia, e na forma do
Regimento Interno dessa Casa de Leis, em seu artigo 60°, determino a remessa dos
Projetos a Comissio de Financas e Or¢amento:

* Projeto de Lei n° 007/2022 “Dispde sobre a alteracio do artigo 1° da Lei n®
679/2022. referente ao auxilio alimentacio aos servidores do Poder Executivo
Municipal e d4 outras providéncias.

De acordo com o Regimento Interno Segue o prazo para a elaboragiio do Parecer.
Art. 61° - O prazo para a Comissiio exarar o parecer sera de 10

(dez) dias, a contar da data do recebimento da matéria pelo Presidente da
Comissio, salvo resolugdo em contrario do Plenario,

§ I° - O Presidente da Comissio terd o prazo improrrogével de 48
(quarenta e oito) horas para encaminhar a matéria ao relator da Comisséo,
contadas do respectivo recebimento.

§ 2° - O relator tera o prazo de 4 (quatro) dias para elaborar o
relatério e exarar o Parecer, prorrogavel pelo Presidente da Comissdo por

mais 48 (quarenta e oito) horas, mediante solicitagdo expressa.

Sabéudia, 23 de fevereiro de 2023.

APARECIDO JOSE BRITO

Presidente

Assinatura

Data recebimento

Israel Aparecido Jesus
Presidente da Comissio de Justica e

Redacio 025 j() Q, }&{}5\) o




CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA
Rua Rui Barbosa, 46 - Fone (043) 3151-1800 - Sabiudia — Pr

CNPJ/MF 01010823/0001 -60

Na condi¢do de Presidente da Camara Municipal de Sabaudia, e na forma do
Regimento Interno dessa Casa de Leis, em seu artigo 60°, determino a remessa dos
Projetos a Comissio de Justiga e Redacio:

* Projeto de Lei n° 007/2022 “Dispde sobre a alteracio do artigo 1° da Lej n°
679/2022, referente a0 auxilio alimentacio aos servidores do Poder Executivo
Municipal e d4 outras providéncias.

De acordo com o Regimento Interno SE€gUC 0 prazo para a elaboragdo do Parecer.
Art. 61° - O prazo para a Comissdo exarar o parecer sera de 10

(dez) dias, a contar da data do recebimento da matéria pelo Presidente da
Comissdo, salvo resolugdo em contrario do Plenario,

§ I° - O Presidente da Comissso terd o prazo improrrogavel de 48
(quarenta e oito) horas para encaminhar a matéria ao relator da Comissao,
contadas do respectivo recebimento.

§ 2° - O relator ters o prazo de 4 (quatro) dias para elaborar o
relatério e exarar o Parecer, prorrogavel pelo Presidente da Comissio por

mais 48 (quarenta e 0ito) horas, mediante solicitagio expressa.

Sabdudia, 23 de fevereiro de 2023,

APARECIDO JOSE BRITO

Presidente

Assinatura Data recebimento

José Aparecido de Souza
Presidente da Comissio de Justica e
Redacio
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Rua Rui Barbosa, 46 - Caixa Postal 21 - Fone (043) 3151-1800 - CEP 86.720-000 —

Sabdudia — Pr — CNPJ/MF 01010823/0001-60

CONVOCACAO DA COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Eu, JOSE APARECIDO DE SOUZA, presidente da
Comissdo de Justica e Redacdo, venho através deste, CONVOCAR, a senhora
secretaria Keliani Aguiar Luz e g senhora relatora Leila Regina Pavezzi, para uma
reunido no dia 24-02/2023 (sexta-feira) as 17:00 horas para tratar dos projetos de
Lei n° 007/2023.

Contando com sua preésenga, renovo meus protestos
de estima e relevante consideragdo.

Sabdudia, 24 de fevereiro de 2023.

Atenciosamente.

£ N\ - ‘."-\
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g G _
JOSE APARECIDO DE'sOuza
Presidente da Comissgode’
Justica e Redacao !



AMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA

Rua Rui Barbosa, 21 - Caixa Postal 21 - Fone (043) 3151-1800 - CEP 86.720-000 —
Sabaudia — Pr — CNPJ/MF 01 010823/0001-60 - camarasabaudia@hotmail.com
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COMISSAO DE JUSTICA E REDACAOQO

MATERIA - Projeto de Lei do Executivo N° 007/2023

SUMULA : Disp6e sobre 2 alteragdo do Artigo 1° da Lej N° 679/222, referente ao Auxilio

Alimentacio aos Servidores do Poder Executivo Municipal, e da outras providéncias.”

PARECER LEGISLATIVO N° 012/2023

No ambito da legalidade o Projeto de Lei 007/2023 do Executivo visa alterar o Artigo 1° da
Lei N° 679/2022, que institui o auxilio alimentacdo aos servidores ativos do Executivo
Municipal, também para os conselheiros ativos do quadro do Conselho Tutelar € aos
Ocupantes de emprego publico contratados pela CLT, de forma a cumprir o objetivo de dar

suporte a alimentacéo do servidor e seus familiares, tratando-se de beneficio social.

O auxilio alimentagéo de que trata este Projeto de Lej do Executivo, ndo tem natureza
salarial, nem se incorporara 3 remuneracao do servidor, bem como nao sera computado
para efeito de célculo de quaisquer vantagens funcionais e sobre ele nao incidirao quaisquer

contribuicées trabalhistas, estatutarias, previdenciarias oy fiscais;

A redacdo do Projeto de Lej & clara, ndo deixando ambiguidades. O auxilio-alimentacao
que é de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais), com aprovacao do Projeto, passara para o
valor de R$ 371,00 (trezentos e oitenta e cinco reais).

Diante do que foi exposto, a Comissio de Justica e Redacao é favoravel a aprovacio do

Projeto de lei N° 007/2023, encaminhando-o para apreciagdo pelo Plenario e consequente
aprovacao pelos Nobres Edis.

Sala das Sessdes, aos 28 dias do més de fevereiro do ano de 2023

y

Sectretari Relatora




j* CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA
SAMANY MONIGIFAL OE SABAUDIA

Rua Rui Barbosa, 21 - Caixa Postal 21 - Fone (043) 3151-1800 - CEP 86.720-000 —
Sabaudia ~ Pr — CNPJ/MF 01010823/0001-60 - camarasabaudia@hotmail.com

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTOS

MATERIA - Projeto de Lei do Executivo n° 007/2023

SUMULA — Dispde sobre a alteragéo do Artigo 1° da Lej N° 679/222, referente ao Auxilio

Alimentacao aos Servidores do Poder Executivo Municipal, e d4 outras providéncias.”

PARECER LEGISLATIVO N° 010/2023

O auxilio-alimentagzo nao tem carater remuneratério e sim indenizatério, tanto que nao
se incorpora aos vencimentos dos servidores para quaisquer fins e ndo é acrescido aos
funcionarios inativos, previsto na Lej 8.460/1992, portanto dispensa a questio da
apresentacéo do impacto financeiro.

O auxilio-alimentacdo que é de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais), com
aprovagao do Projeto, passara para o valor de R$ 371,00 (trezentos e setenta e um reais),
sendo o acréscimo de 6%, tendo R$21,00 de valor acrescido, perfazendo um impacto
mensal de R$ 9.177,00.

Diante do que foi exposto, a Comissao de Financas e Orgamentos & favoravel a
aprovacao do Projeto de lei N° 007/2023, encaminhando-o para apreciacao pelo Plenario e

consequente aprovacgao pelos Nobres Edis.

Sala das SessoOes, aos 28 dias do més de fevereiro do ano de 2023

2

Israel Aparecido Jesus

Presidente




PREFEITURA MUNICIPAL DE SARS DI

Praca da Bandeira, 47 - CEP, 86720-000 - Sabaudia — PR

CNPJ/MF 76.958.974/0001-44
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LEI N° 763/2023

Dispbe sobre a alteragdo do artigo 1° da Lei n° 679/2022,
referente ao auxilio alimentacdo aos servidores do Poder

Executivo Municipal e da outras providéncias.

O Prefeito do Municipio de Sabaudia, Estado do Parang, faco saber que a Camara

Municipal aprovou e ey sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° - O artigo 1° da Lei n° 679/2022 passa a vigorar com a seguinte redacao:

“Art. 1° - Fica autorizado o Poder Executivo instituir o Auxilio Alimentacio aos
servidores municipais, no valor de R$ 371,00 (trezentos e setenta e um reais),
beneficio a ser concedido mensalmente aos servidores publicos ativos, aos
conselheiros ativos do quadro do Conselho Tutelar e aos Ocupantes de emprego

publico contratados pelos da CLT em carater definitivo ou temporario.”

Art. 2° - Esta lei entrard em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as

disposicdes em contrario.

Edificio da Prefeitura do Municipio de Sabaudia, aos 08 dias do més de marco de
2023.

MOISES SOARES RIBEIRO

Prefeito Municipal

“Tudo posso Naquele que me fortalece — Filipenses 4:13"
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LEF N° 763/2023

Dispde sobre a alteragdo do artigo 1° da Lej n° 679/2022,
referente ao auxilio alimentagdo aos servidores do Poder

Executivo Municipal e d4 outras providéncias.

O Prefeito do Municipio de Sabaudia, Estado do Parana, fago saber que a Camara

Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a sequinte Lej:
Art. 1° - O artigo 1° da Lej n° 679/2022 passa a vigorar com a sequinte redacio:

“Art. 1° - Fica autorizado o Poder Executivo instituir o Auxilio Alimentacdo aos
servidores municipais, no valor de R$ 371,00 (trezentos e setenta e um reais),
beneficio a ser concedido mensalmente aos servidores publicos ativos, aos
conselheiros ativos do quadro do Conselho Tutelar e aos ocupantes de emprego

publico contratados pelos da CLT em carater definitivo ou temporario.”

Art. 2° - Esta lei entrard em vigor na data de sua publicagao, revogadas as

disposicdes em contrario,

Edificio da Prefeitura do Municfpio de Sabaudia, aos 08 dias do més de marco de
2023,

MOISES SOARES RIBEIRO
Prefeito Municipal

“Tudo posso Naguele que me fortalece — Filipenses 4:13"



